CICERO DE FINIBUS

- culpa nec turpitude non esse illud malum. Haec qui audierit, ut ridere non curet, discedet tamen nihilo firmior ad dolorem ferendum quam venerat.
- 53 Tu autem negas fortem esse quemquam posse qui dolorem malum putet. Cur fortior sit si illud quod tute concedis asperum et vix ferendum putabit? Ex rebus enim timiditas, non ex vocabulis nascitur. Et ais, si una littera commota sit, fore tota ut labet disciplina. Utrum igitur tibi litteram videor an totas paginas commovere? Ut enim sit apud illos, id quod est a te laudatum, ordo rerum conservatus et omnia inter se apta et connexa (sic enim aiebas), tamen persequi non debemus si a falsis principiis profecta congruunt ipsa sibi et a proposito non aber-
- 54 rant. In prima igitur constitutione Zeno tuus a natura recessit, cumque summum bonum posuisset in ingeni praestantia quam virtutem vocamus, nec quidquam aliud esse bonum dixisset nisi quod esset honestum, nec virtutem posse constare si in ceteris rebus esset quidquam quod aliud alio melius esset aut peius, his propositis tenuit prorsus consequentia. Recte dicis; negare non possum; sed ita falsa sunt ea quae consequuntur, ut illa e quibus haec nata
- 55 sunt vera esse non possint. Docent enim nos, ut scis, dialectici, si ea quae rem aliquam sequantur, falsa sint, falsam illam ipsam esse quam sequantur. Ita fit illa conclusio non solum vera sed ita perspicua ut dialectici ne rationem quidem reddi putent oportere: Si illud, hoc; non autem hoc; igitur ne illud quidem. Sic consequentibus vestris sublatis prima

BOOK IV. xix

- moral blame or baseness. He who hears this may or may not want to laugh, but he will not go away any
- 53 stronger to endure pain than he came. You however say that no one can be brave who thinks pain an evil. Why should he be braver for thinking it what you yourself admit it to be, irksome and almost intolerable? Timidity springs from facts, not from words. And you aver that if a single letter be altered, the whole system will totter. Well then, do you think I alter a letter or whole pages? Even allowing that the Stoics deserve the praise you gave them for the methodical arrangement and perfect logical connection (as you described it) of their system, still we are not bound to accept a chain of reasoning because it is self-consistent and keeps to the line laid down, if it starts from false premises.
- 54 Now your master Zeno deserted nature in framing his first principles; he placed the supreme Good in that intellectual excellence which we term virtue, and declared that nothing but Moral Worth is good, and that virtue cannot be established if among the rest of things any one thing is better than any other; and he adhered to the logical conclusions from these premises. Quite true, I can't deny it.
- 55 But the conclusions are so false that the premises from which they sprang cannot be true. For the logicians teach us, as you are aware, that if the consequences that follow from a proposition be false, the proposition from which those consequences follow must itself be false. On this is based the following syllogism, which is not merely true, but so self-evident that the logicians assume it as axiomatic: If A is B, C is D; but C is not D; therefore A is not B. Thus, if your conclusions are upset, your